Herrn Prof. J. Overbeck
ergebenen d. Verf. 17

PAULI WOLTERS

DE EPIGRAMMATUM GRAECORUM

ANTHOLOGIIS

LIBELLUS

HALIS

FORMIS HENDELIIS

DE EPIGRAMMATUM GRAECORUM
ANTHOLOGIIS

LIBELLUS

AD RITE OBTINENDOS SUMMOS
IN PHILOSOPHIA HONORES SCRIPSIT
AMPLISSIMO IN UNIVERSITATE FRIDERICIA
GUILELMIA RHENANA PHILOSOPHORUM
ORDINI TRADIDIT DEFENDETQVE UNA
CUM SENTENTIIS CONTROVERSIS PUBLICE
DIE XXIX. MENSIS IULII A. MDCCCLXXXII

HORA XII

PAULUS WOLTERS
BONNENSIS

ADVERSARI^I ERUNT
ERNESTUS FABRICIUS
IULIUS HÖPKEN
IOHANNES KEMKE

HALIS
FORMIS HENDELIIS

FRANCISCO BÜCHELER
RENARDO KEKULÉ
HERMANNO USENER
S.

nthologiam graecam, hoc est epigrammatum collectionem, litteris renascentibus primus edidit Ianus Lascaris Florentiae a. 1494; quod opus omnibus acceptissimum fuisse videtur, nam paucorum annorum spatio iterum atque saepius recusum est¹. Anthologia erat illa, quam saeculo XIV confecerat Maximus Planudes monachus CPolitanus: hac igitur una utebantur viri docti, hanc emendare et illustrare conabantur, hanc ludentes versibus latinis exprimebant. Praeter hanc superesse collectiones nesciebant. Primus alia quadam usus est Henricus Stephanus, qui cum a. 1566 anthologiam ederet sex epigrammata γριφώδη addidit 'ex vetere codice epigrammatum quem Lovanii habebat Iohannes Clemens Anglus' descripta, quem codicem eundem esse ac Palatinum putant². Iosephus autem Scaliger (ep. 430 et 431) opinatur Palatinum librum antea Nicolai Sophiani fuisse, quem ut Isocratem et Stephanum Byz. locupletiores sic etiam anthologiam integrum habuisse auctor ei fuerat Franciscus Portus. Sed aliquem hic subesse errorem manifestum est (Rose p. XVIII 33) quamquam non video cur Scaligero non credamus librum epigrammatum fuisse non penes Sophianum illum qui Graeciae formam delineavit (Nicolaum) sed apud alterum Sophianum philogum, cui re vera non Nicolao sed Michaeli erat praenomen³, licet Scaliger

¹ Cf. Friderici Jacobs Prolegomena, editionis mai. vol. VI p. XC sqq.

² Cf. Valentini Rose praefationem ad 'Anacreontis Teii quae vocantur ΣΥΜΠΟΣΙΑΚΑ ΗΜΙΑΜΒΙΑ', imprimis p. III et VIII. De Iohanne Clemente praeterea videnda p. XV et si libet *Nouvelle biographie générale publiée sous la direction de M. le Dr. Höfer* vol. X p. 783, Athenae Oxonienses³ I p. 401, Jöcheri lexicon I p. 1954; quos illi adlegant libros ipse non vidi.

³ Vide de utroque praeter Jöcheri lexicon IV p. 680 et Fabricii Bibl. gr. XI p. 714 Harles, Tiraboschi *Storia della letteratura italiana* VII p. 1084 et Humphredi Hodii *De Graecis illustribus* p. 309, unde

adseveret utrique idem fuisse. In hac re certe falsus est, sed hic minor est error quam quem Rose ei imputat, confudisse Sophianum geographum cum philologo. Accedit quod Petrus Victorius item testari videtur Michaelis hos codices habuisse¹, qui 'commodum' inquit 'mihi est narrare quod a doctissimis viris et magna virtute dignitateque praeditis accepi, Angelo Iustiniano episcopo ac Iohanne Vincentio Pinellio, Michaelis Sophianum graecum hominem amicum utriusque horum et meum quoque non parvum, nactum fuisse vetus exemplar Isocratis in quo et quae divulgatae sunt huius diserti scriptoris orationes leguntur et praeterea fragmentum quoddam

sua sumpsit Schöll *Histoire de la littérature grecque*² VII p. 332. Hariolatur Grässe *Lehrbuch einer allg. Literärgesch.* II 2, 2 p. 887 duos homines misere confundens. — Quod Michaelis Sophianum in gymnasio Patavino docuisse dicunt errare videntur, nam neque in Nicolai Comneni Papadopoli historia gymnasii Patavini neque in Facciolati Fastis gym. Patav. eius nomen occurrit. — Laudat Michaelis Victorius Commentariorum in librum Demetrii Phal. de elocutione (Florentiae 1562) p. 153. Ad eundem est Pauli Manutii ep. latina IV 44 et alia vulgari lingua scripta a. 1558 (*Letttere volgari di M. Paolo Manutio* 1560 p. 152^a).

1 Vide Victorii Commentarios in tres libros Aristotelis de arte dicendi (Florentiae 1579) p. 718. In priore editione (1548) haec verba nec leguntur nec legi potuere, nam tunc inter vivos erat Sophianus, quem die XV mensis Aug. a. 1565 obiisse narrat Leich Sepulcral. carm. p. IX, quocum bene convenit quod Victorius Epistularum lib. V p. 127 narrare dicitur (si modo Tiraboschi VII p. 1085 recte contendit de Michaeli Sophiano illic agi) Benedictum Varchi poetam priusquam Sophiani laudationem confidere posset apoplexia obiisse, quem die XVIII mens. Dec. 1565 naturae debitum solvisse constat. Illud autem si verum est, duo fuerunt eiusdem nominis homines, eodem tempore eodemque loco viventes, uterque Pinelli amicus, fortasse pater et filius. Nam extant codices Michaelis Sophiani Cretensis manu post illum annum (partim domi Pinelli: vide Montfaucon *Palaeographiae graecae* p. 90) exarati, quorum novissimus est a. 1585. Vide E. Miller *Catalogue des manuscrits grecs de l'Escurial* p. 389 cod. X, II, 7 (364) et Victoris Gardthausen *Griechische Paläographie* p. 332. Cuius in catalogo interciderunt codices Escur. Σ, III, 1 (96) et Σ, III, 8 (104) Patavii a. 1569 scripti. Cod. Escur. Ψ, IV, 4 (474) Miller anno 1571 adtribuit, Gardthausen anno 1541, fortasse ex accurate notitia. Librarius hic si Cretensis est prior ille Sophianus fortasse erat Byzantius (cf. Crusium *Turcograeciae* p. 200).

alius quae adhuc in occulto latet; cuius pusillae partis ipsius (ut aiunt) tres loci citati sunt ab Aristotele in hoc libro Factum autem est undique male, nam et Michael mortuus est, et quae possidebat in potestatem venere cognati ipsius, qui domicilium non habet in Italia, neque apud aliquem hic vivit, raroque huc adventat, occupatus in continuis et longinquis navigationibus.'

Ceterum unde Scaliger colligat librum Sophiani eundem esse ac Palatinum equidem non assequor. Scribit enim ep. 431: 'Iam video illum codicem eundem esse quem Nic. Sophianus habebat. Nam praeter alios codices inerat et integer Stephanus ἐθνικογράφος cum toto K et Λ quae hodie imperfecta circumferri non ignoras. Sed codicem Isocratis idem Sophianus habebat, qui Panathenaicum tribus foliis auctiorem continebat quam qui hodie in manibus nostris versatur¹.' Aliquid turbatum esse appareat. Cuinam enim rei inerat praeter alios codices Stephanus? Et quid inde de anthologia colligi debuit? Coniecturam proferre audeo Scaligerum scripsisse 'praeter alios codices ei erat et integer Stephanus,' quem cum in bibliotheca Palatina item extare putaret² collegit omnes Sophiani libros illuc translatos esse.

Ceterum si Sophianus habuit codicem anthologiae et Clemens item, iam duo nobis adgnoscendi sunt libri veteres, et fortasse tertius Angeli Colutii³; sed vereor ne Clementis ille codex apographon tantum fuerit partis cuiusdam Palatini.

¹ Fabulam quandam iocosam addit; sed vides quanto veriora et simpliciora rettulerit Victorius cuius verba optime quadrant in orationem περὶ ἀντιδόσεως.

² Eandem opinionem profert ep. 245. Habebat bibliotheca Palatina Stephani codices duos, alterum vetustiorem, alterum recentiorem, sed neuter integrior fuisse videtur: vide Meinekii praef.

³ Harles ad Fabricii Bibl. graec. IV p. 430 narrat Fulvium Ursinum in codice suo ad praef. libri VII, qua Planudes gloriatur se obscena resecuisse, adscripsisse ἀλλὰ καὶ ταῦτα ἐν παλαιῷ εἰσὶ παρ' Ἀγγέλου τοῦ Κολλωτίου. Quod unde sumpserit reticuit, neque quisquam scire videtur. Ubaldini Vitam Colutii Romae editam a. 1673 ad cuius p. 57, 18 Rose (p. XIX 33) provocat non vidi. Sed scitu est dignissimum quid tandem rei sit, et an alicubi lateat Colutii liber. — De viri vita adi Biographie générale vol. XI p. 208.

Nam nihil inde edidit Stephanus nisi γριφόδη illa epigrammata et Anacreonta (1554) quibus cur contentus fuerit, si tota anthologia ei uti licuit, non intellego, cum praesertim tantam operam in augendo epigrammatum numero posuerit.

Sed haec omnia dubia. Nobis certe unus tantum codex servatus est, quem primus in lucem protraxit Claudius Salmasius¹. Is enim cum a. 1607 Heidelbergae versaretur invenit anthologiam a Planude diversam, ex parte locupletiorem, ante omnia vetustiorem, quam nos Palatinam nuncupare consuevimus. Non ante a. 1584 hunc librum in bibliothecam Palatinam illatum esse² ex catalogo Friderici Sylburg efficitur³: nam in hoc non recensetur, nec post a. 1596 quo Sylburg obiit illuc pervenisse potes cum hic librum descripserit⁴.

Atque ut hac re statim defungar, omnibus notum est codicem anno 1623 cum maxima parte bibliothecae Palatinae a Maximiliano I Bavariae duce Gregorio XV papae dono datum et per Leonem Allatium Romam avectum esse. Quo in negotio ille ne magnum onus et inutile secum duceret omnia tegumenta librorum revelli iussit⁵; quod codici nostro

¹ Vulgo primus hoc codice usus esse dicitur, falso, nam ante eum Sylburg totum descripserat.

² Finsler *Kritische Untersuchungen zur Geschichte der Griechischen Anthologie* p. 8 unde tandem collegit codicem a. 1572 Heidelbergam venisse non video; fortasse male cepit quae vir doctus nescio quis in actis diurnis Augustanis disputavit (*Augsburger Allgemeine Zeitung* 1876 Nr. 30 *Beilage*, Nr. 31 = p. 437, 447).

³ Cf. Wilken *Geschichte .. der alten Heidelbergischen Bücher-Sammlungen* p. 187. Descriptum habes catalogum inter Monumenta pietatis et litteraria a Lud. Christiano Mieg et Daniele Nebel a. 1701 edita p. 1 — 128. Invenies in illo Nr. 57 Stephanum Byz. sed cum postea duos Stephanos habuerit bibliotheca Palatina (Serapeum 1850 XI p. 182) alter esse potest Sophiani iste liber. Isocrates bis habetur Nr. 135, 187, sed nihil inde concludi potest.

⁴ Vide Jacobsi Proleg. p. CXLIII, Fabricii Bibl. graec. IV p. 434 Harles, Pauli Colomesii catalogum librorum Vossianorum (Operum p. 860 Nr. 162) et catalogum librorum qui Burmanni secundi fuerant (codd. mss. p. 26 Nr. 2644). Memoria lapsus Colomesius Opusculorum p. 138 = Operum p. 331 dicit codicem Vossianum a Gruterio esse scriptum.

⁵ Cf. quae Rose Anacreonteorum p. XII 6 excerpit e Theineri

fatale fuit. Nam cum Romae liber in partes duas diremptus esset Francogalli quidem cum a. 1797 magnum codicum numerum praedam secum ducerent utramque investigare non omiserunt¹, Germani vero cum a. 1816 impetrassent ut hic quoque liber redderetur una priore parte contenti fuere. Paulssen autem cum alteram deesse primus animadvertisset (Correctionis p. XII), ubi illa lateret ignorabatur² donec per Dübnerum cognitum est eam Parisiis remansisse³, ubi nunc inter supplementa est codex 384. Continet autem pars Heidelbergensis libros I—XIII, Parisina XIV et XV. Sed duas has partes ut unius corporis membra male dirempta etiam nunc uno Palatini codicis nomine comprehendam.